SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1

PORTARIA Nº 1282/GR, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o teor da Portaria nº 1025/GR, de 25/12/2014, que
estabelece as normas para flexibilização da jornada de trabalho dos servidores
técnico-administrativos do IFCE,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º - Aprovar o parecer final da comissão permanente central da flexibilização

da jornada de trabalho dos servidores técnico-administrativos do IFCE (CPCJT).

Art. 2º - Autorizar a concessão do benefício da flexibilização da jornada de

trabalho de 06 (seis) horas diárias e 30(trinta) semanais aos servidores constantes no quadro a
baixo:

Campus de Maracanaú – Processo nº 23259.038002.2014-59

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Coordenadoria de
Controle Acadêmico -

CCA

Raul Lennon Matos Nogueira Assistente em Administração 14h00min – 20h00min
Magda Alves Vieira Assistente em Administração 09h00min – 15h00min

Gislane Sampaio Vasconcelos Assistente em Administração 07h00min – 13h00min

Serviço Social Keyla de Souza Lima Cruz Assistente Social

Segunda, quarta e sexta:
14h00min – 20h00min

Terça e quinta: 08h00min
– 17h00min

Campus de Canindé – Processo nº 23263.036449.2014-24

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca Antonia Ney da Silva Pereira Auxiliar de Biblioteca 08h00min – 14h00min
Sabino Henrique Mendes da Silva Auxiliar de Biblioteca 14h00min – 20h00min

Campus de Iguatu – Processo nº 23255.039279.2014-39

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Departamento de Ensino

Ana Ioneide de Souza Bandeira
Pereira Pedagoga 16h00min – 22h00min

Antonia Mozarina Alves Izaias Pedagoga 13h00min – 19h00min
Silvelena Alves de Araújo Técnico em Assuntos Educacionais 07h00min – 13h00min

Coordenadoria Pedagógica
- Unidade Áreas

Francisca Viana Barros de Araújo Assistente em Administração 07h00min – 13h00min
Maria Aglaer Rocha F. Melo Assistente em Administração 16h00min – 22h00min
Misleide de Andrade Vieira Auxiliar Administrativo 13h00min – 19h00min

Coordenadoria de
Registros Escolares - CRE

Joacilo de Oliveira Bernardo  Assistente em Administração 16h00min – 22h00min
Maria do Carmo Fernandes

Barbosa Assistente em Administração 07h00min – 13h00min

Biblioteca – Unidade de
Cajazeiras

José Ivan Vitor Cordeiro Assistente em Administração 16h00min – 22h00min
Franciceuma Guedes Cândido Auxiliar de Biblioteca 12h00min – 18h00min

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

2

Biblioteca – Unidade de
Areais

Marlene Nobre de Oliveira Assistente em Administração 07h00min – 13h00min
Luis Vicente Sobrinho Auxiliar de Administração 13h00min – 19h00min

Vania Maria de Oliveira Auxiliar de Biblioteca 16h00min – 22h00min
Departamento de

Assistência Estudantil-
Psicologia

Maria Maisa Barros  Psicóloga 08h00min – 14h00min

Mirlla Alves de Oliveira Psicóloga 14h00min – 20h00min

Departamento de
Assistência Estudantil-

Serviço Social

Eliza Marta Gonçalves Ferreira Assistente Social 08h00min – 14h00min

Priscilina Gonçalves Marinho Assistente Social 14h00min – 20h00min

Departamento de
Assistência Estudantil-
Assistente de Alunos –

Unidade de Areias

Leudanira Pinto Rocha Assistente de Alunos  08h00min – 14h00min

Shéridan Mota Barros Assistente de Alunos 14h00min – 20h00min

Departamento de
Assistência Estudantil-
Assistente de Alunos –
Unidade de Cajazeiras

Geovane Gomes de Araújo Assistente de Alunos 07h00min – 13h00min
Antonio Marcel Ferreira Alves Assistente de Alunos 16h00min – 22h00min
Francisco de Montier Saraiva

Junior
Assistente de Alunos 11h30min – 17h30min

Departamento de
Assistência Estudantil-

Serviço de Saúde
Jordania Ferreira de Melo Técnica de Laboratório Área Saúde 16h00min – 22h00min

Campus de Crateús – Processo nº 23255.039270.2014-28

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca
Nayeli da Silva Feitosa  Auxiliar de Biblioteca 15h00min – 21h00min

Edson Macedo Assistente em Administração 08h00min – 14h00min
Peter Café Assistente em Administração 15h00min – 21h00min

Campus de Baturité – Processo nº 23484.037621.2014-62; 23484.037191.2014-89; 23484.038078.2014-11; 23484.037700.2014-
73; 23484.038086.2014-67

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Coordenação Técnico
Pedagógico

Érica Maria Bezerra Pinheiro Técnico em Assuntos Educacionais 09h00min – 15h00min
Raphael de Souza Cruz Técnico em Assuntos Educacionais 15h00min  – 21h00min

Coordenação de Controle
Acadêmico - CCA

Clodoaldo Martins de Oliveira Auxiliar em Administração 15h00min – 21h00min
Giselle Heloísa Fernandes Alves Assistente de Alunos 09h00min – 15h00min

Campus de Sobral – Memorando nº 60/2014 – IFCE/CS/GDG

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Odontologia Eduardo Gomes da Frota Odontólogo 07h00min – 13h00min
Luciane Ribeiro Gaião Odontólogo 13h00min – 19h00min

Coordenadoria Técnico
Pedagógica

José Wellington da Silva Técnico em Assuntos Educacionais 07h00min – 13h00min
Maria Aldene da Silva Monteiro Pedagogo 16h00min – 22h00min

Atendimento ao Aluno Natália Lima Alcantara Melo Auxiliar em Administração 16h00min – 22h00min

Biblioteca

Karine Disraelly Paulo Marques Auxiliar em Administração 10h00min – 16h00min
Maria Nete Gomes da Silva Auxiliar de Biblioteca 08h00min – 14h00min
Rannádia da Silva Virgulino Bibliotecário Documentalista  16:00 – 22:00
Herbênio de Souza Bezerra Auxiliar de Biblioteca 16h00min – 22h00min

Controle Acadêmico - CCA Guiomar Muniz Ribeiro Assistente em Administração 16h00min– 22h00min

Campus de Tabuleiro do Norte – Processo nº 23255.039065.2014-62

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Coordenadoria Técnico
Pedagógico

Elissandra Vasconcelos Moraes
dos Santos

Técnica em Assuntos Educacionais 08h00min – 14h00min

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

3

Francisco Eugênio Dantas Júnior Técnica em Assuntos Educacionais 14h00min – 20h00min

Campus de Cedro – Processo nº 23262.038160.2014-50

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Assistência ao Aluno Francisco Cláudio de Lavor Assistente de Aluno 08h00min – 14h00min
Francisco Roberto de Andrade Assistente de Aluno 14h00min – 20h00min

Biblioteca Heide Elias Uchoa Fernandes Auxiliar de Biblioteca 08h30min – 14h30min
Paulo Rômulo Aquino de Souza Assistente em Administração 14h30min – 20h30min

Coordenação Técnico
Pedagógica

Marcelo Lopes de Oliveira Técnico em Assuntos Educacionais 16h00min – 22h00min
Tarcialene Alves de Oliveira Pedagoga 08h00min – 14h00min

Campus de Acaraú

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Serviço de Assistência
Estudantil

Maria do Carmo Walbruni Lima Assistente Social 15h00min – 21h00min
Rafaela Sampaio de Oliveira Assistente Social 09h00min – 15h00min

Coordenação Técnico
Pedagógica

Lara Soldon Braga Holanda Pedagoga 08h30min – 14h30min
Juliane Vargas Pedagoga 14h30min – 20h30min

Controle Acadêmico Francisco Alberto da Silva
Oliveira Auxiliar em Administração 16h00min – 22h00min

Campus de Fortaleza – Processo nº 23256.038134.2014-19

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca

Carlos Furtado Maia Assistente em Administração 15h00min – 21h00min
Darci Gomes Mendonça Ribeiro Assistente em Administração 14h00min – 20h00min

Gessandra Maria Anselmo Lisboa Assistente em Administração 08h00min – 14h00min
Josefa Amilda Lima Modesto Assistente em Administração 08h00min – 14h00min

Maria Aparecida da Silva Auxiliar de Biblioteca 14h00min – 20h00min
Michele Menezes da Silva Auxiliar de Biblioteca 08h00min – 14h00min

Sandra Maria Oliveira Pinheiro Assistente em Administração 15h00min – 21h00min
Joana D’arc de Aguiar Assistente em Administração 14h00min – 20h00min

Francisco David Anderson
Rodrigues Ribeiro Técnico em Audiovisual 16h30min – 22h30min

Departamento de Turismo,
Hospitalidade e Lazer José Ribamar de Oliveira Auxiliar em Administração 16h00min – 22h00min

Departamento de Construção
Civil Leandro Farias Ferreira Gomes Auxiliar em Administração 16h00min – 22h00min

Serviço Social

Eva Gomes da Silva Assistente Social 13h00min – 19h00min
Renata Maria Paiva da Costa Assistente Social 14h00min – 20h00min

Erika Fabíola de A. R.
Albuquerque Assistente Social 08h00 – 14h00

Ivia Eline Farias Dias Assistente Social 07h00 – 13h00
Andréa Pinto Graça Parente Assistente Social 07h00 – 13h00

Serviço de Psicologia Hamilton Viana Chaves Psicólogo 07h00min – 13h00min
 Caroline Furtado Nogueira Psicólogo 13h00min – 19h00min

Diretoria de Ensino Raimundo Mendes de Freitas
Neto Analista de Sistema 16h00min – 22h00min

Departamento de
Telemática Maria da Conceição O. de Araújo Assistente de Alunos 16h00min – 22h00 min

Coordenadoria de
Controle Acadêmico

Carlos André Marques de Sousa Assistente em Administração 08h00min – 14h00min
Suyane da Silva Castro Auxiliar em Administração 07h00min – 13h00min
Vera Regina de Almeida Assistente em Administração 07h00min – 13h00min

Luan Cavalcante Marques Auxiliar em Administração 08h00min – 14h00min
Serviço de Saúde Maria Claudia Pio Freitas Odontólogo 07h00min – 13h00min

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

4

Moema Angelim Musy Odontólogo

Segunda, Quarta e sexta:
13h30min – 19h30min

Terça e Quinta:
07h00min – 13h00min

Patrícia de Barros Teles Odontólogo

Segunda, Quarta e sexta:
07h00min – 13h00min

Terça e Quinta:
12h00min – 18h00min

Regina Célia P. Coelho Odontólogo 12h00min – 18h00min
Resina Maria C. C Muniz Odontólogo 14h00min – 20h00min

CPAT/Estacionamento

Francisca Felipe Vieira Vigilante 16h00min – 22h00min
Alevargas Barreto Alves Vigilante 16h00min – 22h00min
Erivaldo Araújo de Lima Vigilante 16h00min – 22h00min
Luiz Gonçalves Pereira Vigilante 16h00min – 22h00min

José Francisco Martins Ximenes Vigilante 16h00min – 22h00min

Coordenadoria Técnico-
Pedagógica (CTP)

Maria Elenilsa H. P. Monteiro Técnica em Assuntos Educacionais 07h00min – 13h00min
Ermini Guimarães Cordeiro Técnica em Assuntos Educacionais 14h00min – 20h00min
Bruno Fernandes Almeida Pedagogo 15h00min – 21h00min

Claudiane Duarte de Oliveira Pedagoga 14h30min – 20h30min
Bárbara Luana Sousa Marques Pedagoga 08h00min – 14h00min

Antônio Indalécio Feitosa Técnica em Assuntos Educacionais 07h00min – 13h00min

Coordenadoria de
Estágios

Elizabete Lopes Rodrigues Auxiliar em Administração 14h00min – 20h00min
Helen Mara Praciano V. S.

Coutinho Auxiliar em Administração 08h00min – 14h00min

Márcia Gleuciana Maranhão Assistente em Administração 14h00min – 20h00min
Paulo Ricardo Freire Pinho Assistente em Administração 08h00min – 14h00min

Campus de Jaguaribe – Processo nº 23487.037930.2014-11; 23487.037931.2014-57; 23487.037932.2014-00;
23487.037933.2014-46.

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

 Abigail de Araújo Lucena Auxiliar em Administração 16:00 – 22:00

Biblioteca

Maria José da Silva Lemos Auxiliar de Biblioteca 14:00 – 20:00
Pauliana Alves de Oliveira Assistente em Administração 08h00min – 14h00min

Eliana Nunes Estrela Pedagoga 13h30min – 19h30min
Luiza Maria Vieira de Lima Técnica em Assuntos Educacionais 07h30min – 13h30min

Jose Ronaldo Ribeiro da Silva Técnica em Assuntos Educacionais 16h00min – 22h00min
Abigail de Araújo Lucena Auxiliar em Administração 16:00 – 22:00
Maria José da Silva Lemos Auxiliar de Biblioteca  14:00 – 20:00

Coordenadoria de
Controle Acadêmico -

CCA

Martina Soares de França Alves Auxiliar em Administração 14h00min – 20h00min
Timaretha Maria Alves de

Oliveira Pereira Assistente em Administração 08h00min – 14h00min

Campus de Juazeiro – Memorando nº 106-2014 – Gabinete do Diretor - Geral

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Laboratórios Maria Lucilene Queiroz da Silva Técnico de Laboratório 08h00min – 14h00min
Ricardo Ferreira da Fonseca Assistente de Laboratório 14h00min – 20h00min

Coordenadoria de
Tecnologia da Informação

Isaac Brígido Rodrigues dos
Santos Técnico de TI 15h30min – 21h30min

Apoio ao Ensino Maria Dias de Menezes Técnica em Audiovisual 16h00min– 22h00min

Art. 3º - Determinar que os servidores não beneficiados com a jornada de 30
(trinta) horas semanais passem a cumprir a jornada de trabalho de 8 (oito) horas diárias e 40
(quarenta) semanais, exceto nos casos previstos em leis específicas.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

5

Art. 4º - Definir que os Diretores dos campi publiquem nas dependências do
campus, em local visível e de grande circulação, o quadro de horários, permanentemente atualizado,
com a escala nominal dos servidores, constando dias e horários.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE

GABINETE DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 29 de dezembro de 2014.

Virgílio Augusto Sales Araripe
Reitor

Republicada  no  B.S.  Nº 316,
de: 12/01/2015, a fim de eliminar
omissões no quadro do Art. 2º.